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Hikayeye göre Leyla’nın sevdasıyla çöllere düşen Mecnun namaz kılan birinin 
önünden geçmiştir. Namazını bitiren adam Mecnun’a, “–Be adam görmüyor musun na-
maz kılıyorum, ne diye önümden geçiyorsun!” diye çıkışınca Mecnun, “-Ben Leyla’mı arı-
yorum, ondan başka bir şey görmez gözüm. Sen ise Allah için namaz kılıyorsun; beni na-
sıl görebildin!” diye cevap verir. Bu kıssanın bize anlattığı çok şey var.

İnsan önce kendini bilmeli, kendi davranışlarını değerlendirmelidir. Çünkü “Kişi 
kendini bilmek gibi irfan olmaz.” Kendini bilen neyi ne kadar görmesi gerektiğini bilece-
ği gibi neyi ne kadar görmemesi gerektiğini de bilir. 

Aile şahıslara karşı duygusal, topluma karşı sosyal, bireyin kendisine karşı kişisel so-
rumluluğu gerektiren bir ortaklıktır. Günümüz şartlarında bu sorumluluğun hem ağırlı-
ğı artmış hem dengesi değişmiştir. 

Dünyanın geldiği yeni şartlarda artık yeri geldiğinde erkek kadın işlerini, kadın er-
kek işlerini yapmakla mükelleftir.

 Artık ailede kadın da erkek de çocuk da öznedir ve ailenin her bir üyesi ailenin hu-
zuru, mutluluğu ve devamı için çaba sarfetmek durumundadır. 

Artık açık toplum olmanın getirdiği sorunları okumak ve ona göre çözümler üret-
mek gerekmektedir. 

Artık bazı kalıpların kırılması bazı bilgiler ve alışkanlıklar sürerken, bazılarının da ye-
nilenmesi gerekmektedir.

Aile hakkında birçok çalışma yapılmıştır. Bakış açımızla tekrara düşmediğimizi dü-
şünüyoruz. Ahmet Yaman, Mustafa Çağrıcı, İsmail Hakkı Ünal, Nihat Dalgın, Yusuf Altın-
taş, Gülgûn Uyar, Cihan Aktaş, Ahmet Turan Alkan, Kadriye Avcı Erdemli, Sibel Eraslan, 
Rahime Beder Şen sayımızın yazarlarından bazılarıdır. Dosyanın büyük bölümü, evlilik 
öncesi bilinmesi gerekenlerden başlayarak aile içi huzur, ailelerin sorunları, “en sevilme-
yen helâl olan boşanma” ve boşanmanın psikolojik etkileri içerikli makalelerden oluş-
maktadır. Kur’an ve sünnette aile, Mûsevilik ve Hıristiyanlık’ta aile ile ilgili makaleler din-
lerin aile algısı hakkında genel bilgiler vermesi açısından önemlidir. İslâm ve feminizm 
ilişkisi, muhafazakarların çelişkileri, yabancı ülkelerdeki ailelerin sorunları içerikli maka-
leler ve özellikle ilk defa yayınlanan belgeleriyle arşiv yazımızı okumanızı tavsiye ederim. 
Aileden sorumlu bakanımız Sayın Selma Aliye Kavaf ile yaptığımız söyleşi Türkiye’de aile 
çalışmalarına ilişkin aydınlatıcı bilgiler içermektedir.

Siz 12. sayımızı okurken bizler 13. sayı için mutfağa çoktan girdik bile. İlk sayıdan bu 
yana heyecanımızı hiç kaybetmedik. Başlangıçtan itibaren bize destek veren, fikirleriyle 
aydınlatan ilim adamlarına müteşekkiriz.

     
     Emeği geçen herkese teşekkürler…

Saygılarımla
Kerime Cesur

Görsel Konsept Tasarım, 
Uygulama Zencefil'm / Halit Ömer Camcı 
Tel: 0212 533 35 58
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“İçinizden kendileriyle huzura kavuşacağınız eşler yaratıp 
aranızda sevgi ve rahmet var etmesi O’nun varlığının 

belgelerindendir. Bunlarda düşünen toplum için dersler vardır.”
(Rûm 30/21)
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 Tarihin bilinen ilk “göksel tek tanrılı kitabî din di-
siplini” Musevîlik, mensuplarına bu disiplin doğrultusun-
da bir devlet düzeni önerirken, bu devletin birleştirici un-
suru olarak bir toplum düzeni de dayatır ve en küçük top-
lumsal birim olarak aileyi temel alıp, hedeflediği toplum-
sal düzeni aile eksenli bir yapıdan başlayarak kuramsal-
laştırır.

Musevîlik'te aile yapısı ve ailede rol dağılımını daha 
iyi anlayabilmek için Peygamber Moşe1 eliyle tebliğ edi-
len din disiplinini edinmeleri öncesi, bu din mensupları-
nın ataları olarak bilinen İbranlar'da bu konudaki geçer-
li uygulamaları izlemekte, Musevî din disiplininin ne tür-
de bir kültür alt yapısı üzerine geldiğinin saptanması ba-
kımından yarar vardır. 

Temelde Akdeniz kültürünün bir tür saçaklanması 
olarak da tanımlayabileceğimiz, Mezopotamya bölgesi 
Kildan/Kenaan altyapılı İbran kültüründe aile yapısı ve ai-
lede rollere ilişkin ipucu veya örnek sayılabilecek kimi bil-
gilere Musevîliğin temel ilâhî metni Tora/Tevrat’ın satırla-
rı arasında da rastlamak mümkündür.

Tevrat’ın ilk bölümü niteliğindeki Bereşit/Tekvin/Ya-
ratılış kitabında sıkça rastlanan soyağacı sıralamalarında 
annelerden ve kız evlatlardan hiç söz edilmezken ailele-
re yeni doğanlardan yalnızca erkeklerin sayılıyor olması2 
İbran kültürünün bu bakımdan ne denli erkek egemen ve 
ataerkil bir yapıya sahip olduğunun göstergesi sayılabi-
lir. Örneğin ilk İbrânî ata Avraham’ın3 oğlu Yitshak4 için en 
uygun eşin seçimini üstlenmesi de bir ölçüde bu ataerkil 
yapıyı yansıtırken, bu eşin yöresel halktan değil de kendi-
sinin içinde yetiştiği toplumsal yapının halkından olma-
sı konusundaki ısrarlı tavırlarının,5 bir anlamda aile birli-
ğinin kurulumunda kültür birliği ya da yakınlığının öne-
mine işaret ediyor olması bakımından değerlendirilmesi 
mümkündür.

Diğer taraftan Yitshak için uygun 
görülen gelin adayının babasının, böy-
lesi bir izdivaç için kızının rızasını ara-
ması6 da dikkatlerden uzak tutulma-
ması gereken ve zaman içinde kaybol-
duğu ya da ihmale uğradığı varsayılan 
bir olgu niteliğiyle kayda geçirilme du-
rumundadır. Ancak aynı kişinin evlen-
dikten ve çocuk sahibi olduktan sonra 
ailesi içinde kocasından daha fazla ba-
şat roller oynadığı ve İbran kabileleri-
nin kaderini değiştiren radikal davra-

nışlarda bulunduğu7 dikkate alınırsa, yukarıda anlatılma-
ya çalışılan “rızasını arama” olgusunun bu kadının kişili-
ğinden mi, yoksa eşinin kişilik yapısından mı kaynaklan-
dığını sorgulamak için birden fazla neden olduğunu dü-
şünmek pek yersiz olmayabilecektir. 

İbranlar’ın erkek egemen ve ataerkil toplumsal ya-
pısına işaret sayılabilecek bir başka örnek de Tevrat me-
tinlerindeki son İbrâni ata önderliğinde Mısır coğrafya-
sına göçleri sırasında sergilenen anlatım tarzıdır. Burada 
da göç edenler sayılırken8 biri hariç tamamı erkeklerden 
oluşmakta, eşler ve kız evlatlar göç edenlerin sayısına da 
dâhil edilmemektedir.

Tevrat metinleri incelendiğinde Musevîlik önce-
si İbran kültüründe bu türden pek çok örneğe rastlamak 
mümkündür. Hiç kuşku yoktur ki, bu türde bir kültürel alt 
yapı Musevî din disiplinli yaşam biçiminde büyük ölçüde 
yansımasını bulacaktır.

Musevîlik'te Aile
Musevî yaşam biçiminde aile bir yönüyle toplumun 

devamını temin ederken, bir başka yönüyle de dinî bakım-
dan Tora (Tevrat) buyruklarına uygun, toplumsal bakım-
dan ahlakî olarak yetkin, düzenli ve yaşamın hemen her 
alanında meşruiyeti gözeten sağlıklı nesiller ve üretken bir 
toplum yapısı oluşturmanın temel sorumlu kurumu ola-
rak değerlendirilir. Bu değerlendirme biçimi aile ve evlilik 
kurumunun belli ölçüde dokunulmazlık ve ihlal edilemez-
lik zırhıyla korunmasına da sebep olmuş görünmektedir. 

Burada birincil hareket noktası Tevrat’ın hemen ilk 
bölümlerinde yer aldığı biçimiyle tanrısal iradenin hiçbir 
yanlış anlamaya meydan vermeyecek kadar açık ve net 
olan “Peru Urbu/Semereli olup Çoğalın”9 şekildeki ilk buy-
ruğudur. Musevîlik'te bu buyruk daha ziyade erkeğin üze-
rine düşen bir sorumluluk olarak algılanır ve tek başına 
bu alandaki yetersizliği açık olan erkeğin bu sorumluluğu 

yerine getirebilmesi için aile kurumu 
içinde kendini tamamlaması beklenir.

Bu nedenledir ki Musevîlik'te evli-
lik çağına gelmiş bir erkeğin bunu zo-
runlu kılan meşru bir nedeni olmaksı-
zın bekâr kalması veya evliliğini ötele-
yip ertelemesi hoş karşılanmaz, doğru 
bulunmaz, günaha eğilim, hatta arala-
rında Maimonides’in10 de bulunduğu 
kimi Musevî din ulularınca bir anlamda 
günah olarak da değerlendirilir.

Musevîlik'te evlilik çağına gelmiş 
bir erkeğin bunu zorunlu kılan 

meşru bir nedeni olmaksızın 
bekâr kalması veya evliliğini 

öteleyip ertelemesi hoş 
karşılanmaz, doğru bulunmaz, 

günaha eğilim, hatta aralarında 
Maimonides’in de bulunduğu 
kimi Musevî din ulularınca bir 

anlamda günah olarak da 
değerlendirilir.

MUSEVÎLİK'TE DİNSEL KURALLAR VE GELENEKLER ÇERÇEVESİNDE

AİLENİN KURULUŞU VE AİLEDE ROLLER

* Türkiye Hahambaşısı Genel Sekreteri

Yusuf ALTINTAŞ*
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Musevî gizemciliğinin kimi 
anlayışlarında insan varlığının 
ancak eril ve dişil unsurların bir-
birlerini tamamlamaları halinde 
bütünlük kazanabileceğine ve 
ancak bu sayede mükemmeli-
yet istikametindeki yolun başı-
na gelebilme hakkını edinebile-
ceğine11 ilişkin görüşlerin yukarıdaki beklentilerle koşut-
luk taşıdığını dikkatlerden uzak tutmamak gerekir.    

Bir toplumsal kurum olarak Musevî din disiplininin 
en yoğun olarak yaşama geçirildiği ve bu şekilde Musevî 
kimliğinin oluşturulup biçimlendirildiği ilk ve en önem-
li ortam olması nedeniyle Musevîlikte aileye kutsal bir ni-
telik atfedilmiştir.

Musevîliğin temel ilâhî metni Tora/Tevrat; özellikle 
“Vayikra/Levililer” bölümünde12 aile birliğinin kurulması 
aşamasında nelere özen gösterilmesi gerektiği, bu konu-
daki yasaklamalar ve sınırlamalar ile uygulanacak esasla-
ra ilişkin son derece açık ve net ilâhî buyruklar getirmiş 
bulunmaktadır.

Bir yönüyle Tora/Tevrat’ın yorumu, bir yönüyle de 
Musevî dinsel hukuk sisteminin temel metni niteliğin-
deki, Musevîlerin “Tora ŞeBealPe/Sözel Tevrat” olarak ta-
nımladıkları Mişna-Talmud külliyatı; “Naşim/Kadınlar”, “Ki-
duşin/İzdivaç Rızası”, “Nisuin/Evlilik”,  “Giruşin/Boşanma”, 
“Ketubot/Evlilik Belgeleri”, “Gittin/Boşanma İlamı”, “Nida/
Hayız”, “Taharat Hamişpaha/Aile Safiyeti” gibi değişik bö-
lümlerinde aileye ilişkin konularda önemli karar ve içti-
hatlara yer vermiş bulunmakta ve bütün bu hususlar “Şul-
han Aruh”13 bütünü içindeki “Even Haezer” bölümünde 
derlenmektedir.  

Buna ek olarak kimi özel koşulların ve oluşan kimi 
istisnaî durumların gerektirdiği hallerde İbranca’da kı-
saca “Şut” olarak da tanımlanan “Şeelot Utşuvot/Sorular 
Cevaplar” yoluna başvurularak, hangi coğrafyada olursa 
olsun dönemin din bilginlerine yazılı müracaatla bir tür 
“mukteza tayini” talebinde bulunulup buna göre hareket 
edildiği sıkça rastlanan durumlardır ve birçok konuda ol-
duğu gibi aileye ilişkin konularda da bu türden günümüz-
de de birer içtihat olarak kabul gören oldukça geniş bir 
yazılı külliyat oluşturulmuştur.   

Musevîlikte Ailenin Kuruluşu
İzdivaç “Nisuin” adı verilen evlilik töreni ve eşzaman-

sal olarak erkeğin eşine “Ketuba” denen nikâh belgesini 

imzalayarak vermesiyle başlar. 
Kimi olumsuz gelişmeleri ve sı-
kıntıları önleme amacıyla bir-
çok Musevî cemaatinde “Kidu-
şin” işlemi “Nisuin” töreninin he-
men öncesinde uygulanır. 

“Nisuin” en az on ergin 
Musevî erkek huzurunda olma-

sı gereken, evliliği bereketlendirme amaçlı yedi duanın 
okunması, gelinle damadın huzurlu bir ev ortamını sim-
geleyen bir “Hupa/Sayvan” altına alınması ve bu mutlu 
olay vesilesiyle bir kadeh şarap eşliğinde tanrısal iradeye 
şükredilmesiyle geçekleştirilen bir dinî törendir. Bu tören 
çiftin isteğine veya mensup oldukları cemaatin gelenek-
lerine göre sinagogda, evde, herhangi bir salonda veya 
açık havada gerçekleştirilebilir. Türk Musevî toplumunda 
gelenek bu törenin sinagogda gerçekleştirilmesi şeklin-
dedir.

“Nisuin” töreninin hemen öncesinde damadın imza-
ladığı, töreni yöneten din bilgini ile iki salih tanığın imza-
larıyla onayladıkları ve gelin tarafından en yakın akraba-
ya teslim edilen “Ketuba”, bir yönüyle bu izdivacın İbran-
cada kısaca “Behok Kadamoy/Moşe ve İsrailoğulları Dini 
gereğince Hupa ve Kiduşin Yoluyla” yani dinsel kural, ko-
şul ve geleneklere uygun bir biçimde gerçekleştirildiğine 
kanıt olurken, bir başka yönüyle de temelde erkek ege-
men kültürlü bir toplumda ailenin kadın üyesinin hakları-
nı güvence altına alan bir belgedir. Bu belgeyle koca her 
türlü vecibelerini yerine getireceğini ve eşi yaşadığı süre 
içinde ikinci bir eşle izdivaç birliği kurmayacağını da ta-
ahhüt eder.

Çok Eşlilik/Tek Eşlilik
Antik Musevî hukuku Musevî erkeğine birden fazla 

kadınla evlenme imkânı tanıyor olsa da bu durumun kadın 
açısından hemen her devir ve coğrafyada algılanan duy-
gusal ve sosyal sakıncaları bilginleri meşgul etmiş; nihayet 
Mainz’li “Haham/Bilgin” Rabenu Gerşom (960-1028) ilan et-
tiği bir “Takana/Düzenleme” ile evli Musevî erkeğine karı-
sı ölmeden evlenmesini ve karısının rızası olmadığı takdir-
de onu boşamasını yasaklamış, dönem din ulularının bas-
kın çoğunluğunun mutabakat ve onayını kazanan bu “Ta-
kana/Düzenleme”ye aykırı davrananlara yönelik “Herem/
Toplumdan Dışlama” yaptırımıyla desteklenmiştir. Bu dü-
zenleme “Ketuba”da bu hususta herhangi bir taahhüt bu-
lunmasa dahi günümüzde de geçerli bulunmaktadır. 

17

Musevî dini kuralları ailenin insicamı, 
ahengi ve sürdürülmesi adına ailenin her 
ferdine sorumluluk yüklemekte ve bunu 
temelde kutsal metinlere dayandırmakta 

olduğundan, bu alandaki gelenekler de bu 
çerçevede oluşmuştur.
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Ailede Bireylerin Rolleri
Hem kurallar açısından hem de günümüze kadar 

ulaşan gelenekler açısından Musevî ailenin reisi evin er-
keğidir ve aile reisinin adıyla anılır. Ailesinin geçimi, iaşesi, 
barınması, giydirilmesi erkeğin sorumluluğundadır. Aile 
reisi eşini hemen her fırsatta övme ve imkânları nispetin-
de eşine takı ve süs eşyaları da hediye etme durumunda-
dır. Antik Musevî hukuku ailede babanın tüm aileyi ilzam 
edeceğini belirtir. Buna göre; örneğin ailenin hangi ülke-
de, hangi kentte yaşayacağı, evlenme yaşına gelen kızı-
nın kiminle evleneceği gibi önemli hususlar babanın ka-
rarına bağlıdır. Ailenin mülklerinin, maddî varlıklarının, 
özetle tüm yararlarının yönetilmesi de yine evin reisi er-
keğe düşen bir görevdir.

Bir başka yönüyle Musevî aile yapısında evin reisi, ön-
celikle ergin yaşa gelmiş oğullarının olmak üzere, evlatla-
rının ilâhî buyrukları öğrenmesinden, onların Tora/Tevrat 
tetkikleri yapabilecek şekilde eğitilmesinden, Musevî ah-
lakına göre yetişmelerinden ve Musevî kültürünün son-
raki nesillere doğru ve aslına uygun biçimde aktarılma-
sından14, sözünde durma, vaatlerini yerine getirme konu-
sunda evlatlarına iyi örnek olmaktan ve mutlak surette 
oğullarına bir meslek veya bir zanaat edindirmekten so-
rumludur.15 Gerektiğinde tedip etme adına cezalandırma 
yoluna da tevessül edebilecektir ama bu konuda acıma-
sız davranma hakkı yoktur. Ancak baba evlatları arasında 
açıkça tercih belirtecek tutumlara girmemelidir.

Evin kadını erkeğin birinci derecedeki yardımcısı 
olarak öncelikle eşinin huzurunu temin etmekle yüküm-
lü olup, kocasına itaatkâr bir tutum içinde evin iç işlerini 
yönetmekten sorumludur. Çocukları küçük yaştayken ba-

kımlarını ifa etmesi, onlara dine uygun yaşam pratiklerin-
de yol gösterici ve örnek olması, özellikle kızlarının iff et-
li yetişmelerine özen göstermesi16 gerekir. Musevî kültü-
ründe kadının eşini saydığı ve memnun ettiği oranda ai-
lenin bereketinin artacağını, bu bereketin nihaî aşamada 
kendisine de yansıyacağını bildiren öğüt nitelikli metin-
ler vardır.

Ailedeki çocuklar anne ve babalarına olduğu kadar 
onların ebeveynlerine de âzami saygıyı gösterme, büyük-
lerine itaat etme, aile içindeki küçük çocuklara göz kulak 
olma ve ebeveynlerinin öğreti ve talimatları doğrultusun-
da yaşam sürme durumundadırlar.

Görüldüğü gibi; Musevî dini kuralları ailenin insica-
mı, ahengi ve sürdürülmesi adına ailenin her ferdine so-
rumluluk yüklemekte ve bunu temelde kutsal metinlere 
dayandırmakta olduğundan, bu alandaki gelenekler de 
bu çerçevede oluşmuştur. 

1     Hz. Musa.
2     Tekvin/Yaratılış 5: 3-32.
3     Hz. İbrahim.
4     Hz. İshak.
5     Yaratılış/Tekvin 24:2-9.
6     Yaratılış/Tekvin 24: 57-58.
7     Yaratılış/Tekvin 27: 5-17.
8     Yaratılış/Tekvin 46: 8-17.
9     Yaratılış/Tekvin  1: 28.
10    Musa İbn Meymun - More Nevuhim/Şaşkınların Klavuzu.
11    Sefer Hovot Halevavot - Bahya İbn Pakuda Endülüs .
12    Levililer 18:6-30.
13     Haham Yosf Karo’nun (Toledo 1488-Safed 1575) derlemeleri.
14     Tensiye/Yasanın Tekrarı  6:7  11:19 . 
15     Tosafta Kiduşin  81:11.
16      Levililer 19:29.
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